Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата


Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите
Доуредување  на прашања од областа на енергетска ефикасност во делот на изградбата на градежни објекти од аспект на воведување на елаборат за енергетска ефикасност. Поради воведување на овој елаборат се разработува и постапакта за добивање на овластување за изработка на елеборат за енергетска ефикасност како и постпакта за добивање на лиценца за изработка на елебаорат за енергетска ефикасност. Овие дополнувања се правата од аспект да се пропишат и доуредат обврските во делот на енергетската ефикасност и унапредување на истата која е  една од главните приоритети на Владата. Овие активности се преземаат со цел да се создадат услови за импелементација на мерките и активностите со кои се придонесува кон постигнување ана националните индикативни цели за заштеда на енергија. 
1. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Унапредувањето на енергетската ефикасност е една од главните приоритети на владата на Република Македонија. За таа цел со Законот за енергетика и стратешките национални документи се пропишуваат активности со цел да се создадат услови за подобрена импелементација на мерките со кои се придонесува за унапредување на енергетската ефикасност и постигнување на националните индикативни цели за заштеда на енергија. 
Со предметните  дополнувања се воведува елаборат за енергетска ефикасност, со цел со истиот да се влијае кон изградба или значителна реконструкција на згради од аспект на повисока енергетска ефикасност. 

Со членот 1 се врши доуредување  на прашања од областа на енергетска ефикасност во делот на изградбата на градежни објекти од аспект на воведување на елаборат за енергетска ефикасност. 

Поради воведување на овој елаборат се разработува и постпаката за добивање на лиценца за изработка на елаборат за енергетска ефикасност.  Уредено е дека правните лица и трговци поединци кои имаат вработено најмалку две лица кои имаат овлстување за изработка на елаборат за енергетска ефикаснос може да се стекната со лиценцата. Едновремено со овие дополнувања се уредува и пропишува постапката и условите кои физичкото лице треба да ги исполнува за да може да се стекне со овластување за изработка на елаборат за енергетска ефикасност.  

Земајќи во предвид дека Министерот ја пропишува  формата и содржината на елаборатот, заради транспарентност на процесот е уредено дека за одделни објекти  Министерот односно градоначалникот на единицата на локалната сапуправа формира Комисија за одобрување на елеаборат за енергетска ефикасност, на чии предлог министерот односно градноначалникот ги одобруваат елаборатите.

Со член 2 се пропишва дека одделни одредби од предлог законот  ќе се применуваат од 30 септември 2014 година. Овој рок е предвиден со цел во меќувреме да се создадат услови, односно да се реализираат одделни претходни активности со цел имплементација на одредбите од Законот. 

 Со член 3 се пропишува дека формата и содржината на елаборатот за енергетска ефикасност треба да се пропише од страна на Министерот  надлежен за работите од областа на енерегтиката најдоцна 9 месеци од денот на влегување во сила на овој Предлог Закон. 

1. Идентификација на можни решенија (опции)
Со Предлог законот и неговото спроведување не се налага потребата од изменување на други закони и прописи.

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):
Опис:

Унапредувањето на енергетската ефикасност е една од главните приоритети на владата на Република Македонија. За таа цел со Законот за енергетика и стратешките национални документи се пропишуваат активности со цел да се создадат услови за подобрена импелементација на мерките со кои се придонесува за унапредување на енергетската ефикасност и постигнување на националните индикативни цели за заштеда на енергија. 
Со предметните  дополнувања се воведува елаборат за енергетска ефикасност, со цел со истиот да се влијае кон изградба или значителна реконструкција на згради од аспект на повисока енергетска ефикасност. 


1. Трошоци 

1. Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.
ДА- само за субјектите кои работа во секторот за енергетска ефикасност.

1. Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.
Се предвидува формирање на две Комисии за одобрување на елаборат за енергетска ефикасност на ниво на Министерство и на ниво на единиците на локалната самоуправа.
Комисијата формирана од Министерот е составена од седум члена, од кои по еден претставник од Министерството надлежно за работите од областа на енергетиката, министерството надлежно за работите од областа на градежништвото, Министерство надлежно за работи од областа на финансиите, Министерство надлежно за работи од областа на животната средина, Комората на овластени архитекти и овластени инжинери на Република Македонија и двајца надворешни експерти, од кои еден од областа на градежништвото и еден од областа на енергетската ефикасност. На надворешните членови на  Комисијата им следува месечен надоместок за извршената работа што го определува министерот надлежен за работите од областа на енергетиката, а средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.   

Комисијата формирана од Градоначалникот е составена од пет члена, кои се експерти од областа на енергетската ефикасност и градежништвото. На надворешните членовите на Комисијата им следува месечен надоместок за извршената работа што го определува градоначалниот на единицата на локалната самоуправа, а средствата се обезбедуваат од средствата на Буџетот на единицата на локалната самоуправа.

Месечните надоместоци не можат да бидат повисоки од 30% од просечна плата исплатена во Република Македонија во претходната календарска година.


1. Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.
Да, во однос на гореспоменатите Комисии кои че имаат мандат од 4 години

1. Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.
ДА, 
Во постапката за донесување на решение за издавање на лиценца за изработка на елаборат за енергетска ефикасност, Министерството наплаќа надоместок во износ од 6.000 денари. 

Во постапката за донесување на решение за издавање на овластување за изработка на елаборат за енергетска ефикасност, Министерството надлежно за работите од облста на енергетика наплаќа административна такса согласно  со  Законот за администартивни такси.


1. Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.
НЕ

1. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни/ИМА
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни / ИМА

Со предлог законот се предвидува  наплаќање на административни трошоци и наплаќање на надоместок од страна на Министерството за економија  за издавање на овалстување за изработка на елаборат за енергетска ефикасност и лиценци за изработка на елаборат за енергетска ефикасност

Едновремено има придобивка и за правните лица и трговци поединци, земајќи во предвид дека носителите на лиценца за  изработка на елеаборат за енергетска ефикасност наплаќаат надоместок за изработката на елаборат за енергетска ефикасност, чија висина се утврдува врз основа на плоштината на корисната подна површина на зградата и не може да биде повисока од 60 денари/m2.

1. Ризици и претпоставки
Доколку не се донесат дополнувања на законот, оваа мерка за воведување на овој тип  на елаборати за енергетска ефикасност со  цел да се создадат подобрени  услови за импелементација на мерките и активностите со кои се придонесува кон постигнување ана националните индикативни цели за заштеда на енергија нема да се реализираат. 

1. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	 НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ



Чекор 3: Консултации

Предлог Законот е доставен на мислење до:
· Кабинет на Заменик претседател на Владата задолжен за економски прашања, 
· Кабинет на Заменик претседател на Владата задолжен за европски прашања Министерство за транспорт и врски, 
· Минитерство за финансии, 
· Министерство за локална самоуправа,
· Министерство за животна средина, 
· Секретаријат за законодавство, 
· Агенција за енерегтика, 
· Стопански комори, 
· научни установи,
· ЗЕЛС
Предметниотпредлог Закон ќе се објави и на ЕНЕР и на веб страницата на Министерството за економија.



Резиме на иницијалната
проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Унапредувањето на енергетската ефикасност е една од главните приоритети на владата на Република Македонија. За таа цел со Законот за енергетика и стратешките национални документи се пропишуваат активности со цел да се создадат услови за подобрена импелементација на мерките со кои се придонесува за унапредување на енергетската ефикасност и постигнување на националните индикативни цели за заштеда на енергија. 
Со предметните  дополнувања се воведува елаборат за енергетска ефикасност, со цел со истиот да се влијае кон изградба или значителна реконструкција на згради од аспект на повисока енергетска ефикасност. 

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
Виолета Кецкаровска, раководител на сектор за енергетика
Андон Киров, советник
Милица Андонов, помлад соработник

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
Valon Saraqini, министер на МЕ,
Христијан Делев, заменик министер на МЕ,
Анче Трифунов, државен секретар на  МЕ,
Виолета Кецкаровска, раководител на сектор во МЕ

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон

	1.1
	 Има  влијание
	врз Буџетот на Република Македонија 
 (Со предлог законот се предвидува во постапката за донесување на решение за издавање на лиценца за изработка на елаборат за енергетска ефикасност, Министерството наплаќа надоместок во износ од 6.000 денари. 

Во постапката за донесување на решение за издавање на овластување за изработка на елаборат за енергетска ефикасност, Министерството надлежно за работите од облста на енергетика наплаќа административна такса согласно  со  Законот за администартивни такси.

Се предвидува формирање на две Комисии за одобрување на елаборат за енергетска ефикасност на ниво на Министерство и на ниво на единиците на локалната самоуправа.
Комисијата формирана од Министерот е составена од седум члена, од кои по еден претставник од Министерството надлежно за работите од областа на енергетиката, министерството надлежно за работите од областа на градежништвото, Министерство надлежно за работи од областа на финансиите, Министерство надлежно за работи од областа на животната средина, Комората на овластени архитекти и овластени инжинери на Република Македонија и двајца надворешни експерти, од кои еден од областа на градежништвото и еден од областа на енергетската ефикасност. На надворешните членови на  Комисијата им следува месечен надоместок за извршената работа што го определува министерот надлежен за работите од областа на енергетиката, а средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.   

Комисијата формирана од Градоначалникот е составена од пет члена, кои се експерти од областа на енергетската ефикасност и градежништвото. На надворешните членовите на Комисијата им следува месечен надоместок за извршената работа што го определува градоначалниот на единицата на локалната самоуправа, а средствата се обезбедуваат од средствата на Буџетот на единицата на локалната самоуправа.

Месечните надоместоци не можат да бидат повисоки од 30% од просечна плата исплатена во Република Македонија во претходната календарска година.)




	2.
	 Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	 Има влијание
	врз животната средина. 
(унапредувањето на енергетската ефикасност придонесува кон заштеда на енергија со што се придонесува кон заштита на животната средина)  

	6.)
	 Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.



	7.
	Предлог Законот ќе се објави на Единствениот електронски регистар на прописи и јавно ќе се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:
Вклучени организации и претставници:
Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни ќе се земат во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
(ќе се достави на мислење)
	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ



Изјава од министерот
Јас, Valon Saraqini, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:
................................................................................			Датум:



